Ita Domini in eadem causa. (Verba sententia: Deswegen ihr ihm denn einige caution, daß ihm an seiner Gesundheit sein Schade geschehe/ zu bestellen nicht angehalten werden mö- get/ ic.)

#### DEFINIT. VI.

*Debitor agrotus è carcere dimittendus est, ut curam sui habeat.*

**Q**uamvis Creditor debitori ad carceres obligato 1 ad cautionem præstandam obstrictus haud sit, Defin. preced. non tamen propterea debitor omni indifferenter periculo subjectus est, sed si ægrotare incipiat, & è carcere dimitti debet, non tam ut 2 sanitati sua consulat, quām ut curam animi sua agere possit, & cum salus morituri cuicunque causa 3 pecuniariz præferri debeat, Fr. Ripa in l. obligatione gene-

generalis 6. n. 31. ff. de pign. quem refert & sequitur.

- 4 Matth. Col. de proc. exec. part. i. c. 6. num. 102. † Quotamen casu ex groto custodes sunt adhibendi, ne in eventum reconvalsentiae, vel morbi simulati, evadendi & subtrahendi sui copiam arripiat, & sic judex
- 5 litem suam faciat, Col. dict. loc. † In cuius arbitrio positum est, pro ratione ac qualitate morbi eum dimittere, quod forsitan hisce in terris rarius accidit, † cum debitores, more apud nos usitato, loco carceris in publico Judicij vel Curiæ loco (in Gehorsam) se pessime detineantur, Moll. hic in pr.

Ita Domini in eadem causa. (Es wäre dann/dass berührter Debitor gefährlich stand läge/ auf solchen Fall würde er/ bis so lange er genesen/ mit der gesänglichen Haft verschont/ oder da er allbereit damit belegt/ hinzuüberum so lange derselben entledigt/hine aber doch etliche Wächter zugeordnet/ damit er nicht von Abhenden kommen möge/ ic.)

#### DEFINIT. VII.

*Debitor ex pacto pro certo aliquo debito incarceratedus, pro alio debito in carcere retineri non debet.*

- 1 Certi Juris est, quod Creditor pro certo aliquo debito in possessione pignoris constitutus, nisi ea quoque pecunia à debitore reddatur, vel offeratur, quæ sine pignore debetur, illam propter dolimали exceptionem restituere non cogatur per text. in L.
- 2 un. C. etiam ob Chirograph. pchn. pign. retin. poss. † Ex quo infert Matth. Berlich. debitorem ex pacto pro uno debito carceri inclusum, licet debitum solvatur, attamen pro alio debito in carcere retineri posse,
- 3 part. 2. conclus. 27. n. 31. & p. 1. concl. 50. num. 33. † ubi hoc ipsum adeò extendit, ut personaliter detenus vel arestatus ab uno Creditore, ab aliò etiam Creditore ex alià causâ in arresto retineri queat; † At vereor, ne hæc illatio Berlichii sit periculosa. Præterquam enim, quod dispositio illa Imp. Gordiani tantummodo de pignore loquatur, adeò ceu odiosa ad casum alium verbis haud expressum extendi non debeat, c. odia 15. de Reg. Jur. in 6to. † certè ratio istius sanctionis hanc illationem non admittit. Etenim in pignoris possessione pro uno debito constitutus illud pro alio quoque debito propterea potest retinere, quod in casum non factæ solutionis Creditor executionem ac immisionem in bona debitoris, adeoque in pignus istud petere queat, † adeoque debitor dolo videtur recuperare pignus, ex quo solutio alterius debiti mox fieri debet, d. I. un. C. d. s.
- 7 † Secus verò res se habet in debitore, ex pacto pro certo debito carceri incluso, qui pro alio haudquam incarceratedari potest, antequam discussio bonorum præcesserit, † nec enim absque pacto speciali deveniri potest ad personam debitoris, si bona ipsius ad solutionem sufficient, Ant. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 6. defin. 7. num. 7. Matth. Col. de process. exec. p. 3. c. 5. num. 51.

Ita Domini in causa Bartholomæ Ottensi zu Wisach/ Mens April. Anno 1621. (Verba sentent. Dieweil ihr selbsten berichtet/ dass euer Schuldener diejenige Schulde/ deswegen ihr ihn/ laut seiner eigenen Verpflichtung/in gesängliche Haft nehmen lassen/ richtig bezahlet und abgestattet: So sendt ihr denselben wegen einer andern Schulde/ damit er euch gleichfalls verhaftet/ aber im Fall der Nichtzahlung/das Gesängnis zu dulden sich ausdrücklich nicht verpflichtet/ in Haftung länger halten zu lassen nicht besugt/ B.R.W.)

#### DEFINIT. VIII.

*De jure communis ut & in foro Saxonico, fæmina debitrix quidem ex pacto incarceratedari potest.*

- 1 Quid Juris contra debitores ad carceres obligatos constitutum est, eos nempe vigore propriæ conventionis carceri mancipandos esse, qui alias ob

debitum civile detineri non possent, Anton. Fab. 19 Codic. lib. 8. tit. 6. defin. 7. n. 7. illud ad fœminam debitricem haudquaquam extendi debet. † Quippe hæc ne quidem ex pacto & propriæ conventione ad carceres obligari potest, nec vigore ejusmodi pacti capi, aut capta detineri debet, Matth. Coler. de proc. exec. p. 1. c. 6. num. 109. Daniel. Moller. hic n. 8. Matth. Berlich. p. 3. concl. 27. num. 12. Ant. Hering. de fidejuss. c. 17. num. 77. † Idque propter periculum pudicitiae, quod vertitur cum eà, quæ constringitur in loco aliquo solitario, Decius in l. famine. num. 78. ff. de Reg. Jur. † Quod & in fœminâ recusante bonis cedcre, ita ut ne illa quidem carceribus includi possit, procedere existimat Col. dict. loc. n. 110. † Quæ sententia Interpp. cum nullo Juris Saxonici textu abrogata fuerit, quin & in foro Saxonico secundum eandem pronunciandum sit, ambigendum profrus non est; † Etenim quod Jure statutario non expressum, illud sub Juris communis dispositione relinquuntur, l. si extraneus. 6. ff. de condit. caus. dat. Bald. in l. si plures. 6. n. 29. C. de condit. insert. Octav. Cacheran. conf. 20. n. 50.

Ita Domini ad consultationem des Reichs zu Salza bey Magdeburg gelegen/ Mens. Novembr. Anno 1608. (Verba sententia: Ob gleich ben euch zu Salza ein genisser öffentlicher Ort oder Gefängnis/ damit eure Meisdriger in Bürgerlichen Sachen belegt werden: So mögen doch die Weiber/wenn sie sich gleich neben ihren Kriegischen Vormunden ausdrücklich zur Haft und Gefängnis vor eine Schuld verpflichtet hätten/mits Gefängnis oder Bürgerlichem Gehorsam nicht belegt werden/B.R.W.)

#### DEFINIT. IX.

*Quatenus in terris Electoratus Saxonici fæmina debitrix ex pacto ad carceres obligatur.*

A Deoque nec in foro Saxonico fœmina debitrix ex pacto ad carceres obligatur, Defin. preced. † Aliud verò placuit Illustrissimo Saxonæ Electori, in terris Electoratus sui disponenti, ut mulier, quæ hoc pacto se obligavit, si in solutione cesset, Arresto detineri vel in carcere conjici debeat, hic Conf. 21. §. Ob dann auch wohl eine Weibsperson/ ic. † Quod ipsum tamen cum grano salis accipendum & tribus hisce requisitis concurrentibus demum procedit, (1.) † Si de Jure suo admonita ac certiorata fuerit, 4 dict. §. Ob dann auch/ ic. vers. Dannoch so sie dieses certioraret/ ic. ubi Daniel. Moller. num. 9. (2.) † Ac nihilominus consensu & autoritate Curatoris ad carceres se obligaverit, Moller. dict. loc. Etsi enim de hoc nil expresse disponat Constitutio Electoralis; haud obscurè tamen † consensum Curatoris ad hoc pactum requiri innuit, dum de pacto ritè contracto loquitur, (Bon beständiger Usage/) Atqui pactum mulieris absque Curatoris autoritate initum, Jure non subsistere, nec ritè contractum dici, satis appareat ex Const. Elect. 15. p. 2. Moller. dict. loco. num. 10. & 11. † Ubi videtur excipere mulieres, quæ publicè negotiantur & mercantur, quas mercium illarum nomine, quas emunt fide habita de pretio, efficaciter ad carcere se obligare putat. (3.) † Si obligatio mulieris proprium ipsius debitum concernat, dict. §. Ob denn auch/ ic. vers. Wann es wegen ihrer eigenen Selbstschuld geschehen. † Nam pro marito aliove extraneo, mulier efficaciter ad carceres se non obstringere valet, nisi ultra prædictam certiorationem beneficio etiam SCti Vellejani firmiter renunciaverit, hic Conf. 21. §. Sonsten aber/ ic. ubi Moll. num. 9.